
D.S.G. n. ……  /2025 

REPUBBLICA ITALIANA 
   

Regione Siciliana  
Presidenza della Regione 

Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  
Servizio 8 – Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia 

 
 

 ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO - Convenzione approvata con Decreto n. 355/2023 - “Interventi 
di manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del canale Panebianco in 
territorio del Comune di Lentini” - CUP: G68H23000430002 - Liquidazione spese sostenute e 
disimpegno somme residue. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 
 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del Patrimonio e 
per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” e in 
particolare la parte III “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela 
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’articolo 63 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, così come modificato dall’art. 51, 
comma 2, Legge 28 dicembre 2015, n. 221;  

VISTO  la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007, relativa 
alla valutazione e alla gestione del rischio di alluvioni;  

VISTO  la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla L. R. 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione all’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
corredato delle relative note (23A02179);  

VISTO  la legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato 
delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40, recante 
“Modalità di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 con il quale, a decorrere dal 
mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118; 

francesca.carlino
Font monospazio
692



       D.S.G. n. ……  /2025
  

2 
 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il comma 5 dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;  

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 approvato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione del 16 Febbraio 2024, n. 47 e, in particolare, i paragrafi nei quali si 
richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi di gara e contratti;  

VISTA  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 
3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 
Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le competenze 
della Regione di cui alla parte terza del D. Lgs. n. 152/2006 ed in materia di demanio idrico 
fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è approvato 
il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato 
il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali” ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO  il D.S.G. 16 giugno 2022, 181 con il quale il Segretario Generale ha assegnato i capitoli di spesa 
e di entrata al Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite tra cui il capitolo di 
bilancio n. 842073 denominato “Somme per interventi di manutenzione straordinaria sul 
Demanio Idrico Fluviale, esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e 
torrenti”, delegando il Dirigente del Servizio 8 ad adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura 
contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;  

VISTO  il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8“Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede di 
Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia”; 

VISTA  la “Direttiva Scerbature in alveo fluviale” del Segretario dell’Autorità di Bacino (prot. n. 16362 
del 21/09/2022) e successiva Circolare esplicativa (prot. n. 172 del 03/10/2022) che disciplinano 
le attività di manutenzione della vegetazione in alveo al fine di garantire l’ecosistema dei corsi 
d’acqua e l’efficienza idraulica finalizzata alla prevenzione dei rischi idrogeologici;  

VISTA  la “Direttiva Sovralluvionamenti” in attuazione del comma 2 dell’art. 8 della L. R. n. 24, 
approvata con Decreto del Segretario dell’Autorità di Bacino n. 60 del 24 marzo 2022 e 
pubblicata sulla G.U.R.S. Parte I n. 16 del 8 aprile 2022 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

CONSIDERATO che l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia è l’ente titolare delle 
competenze istituzionali di gestione e manutenzione del demanio idrico fluviale, nonché titolare 
delle risorse finanziarie stanziate nell’ambito del Bilancio della Regione Siciliana per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e somma urgenza sul demanio 
idrico fluviale; 

CONSIDERATO che l’ESA, Ente strumentale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, istituita con legge regionale n.21 del 10 agosto 1965, ha 
specifiche competenze e professionalità in materia di difesa idrogeologica e manutenzione 
straordinaria del territorio (l.r. 8 maggio 2018, n. 8, art. 13, c. 4), che attua tramite il proprio 

francesca.carlino
Font monospazio
692



       D.S.G. n. ……  /2025
  

3 
 

“Servizio Meccanizzazione” con l’utilizzo di proprio personale a tempo determinato (ex 
trattoristi) – cui vengono garantite n. 181 gg. ai sensi dell’art. 14, comma 44, della legge 
regionale 25 maggio 2022, n. 13 - e con l’utilizzo di mezzi tecnici (ruspe, pale gommate e 
cingolate, terne gommate, ecc.) del proprio parco macchine dislocato in n. 8 Centri di 
Meccanizzazione o appositamente noleggiate; 

VISTO  la Convenzione del 23/05/2023 stipulata tra l’Autorità di Bacino e l’Ente di Sviluppo Agricolo 
(ESA), con la quale l’Autorità di Bacino, soggetto competente e titolare delle risorse stanziate 
dal Bilancio della Regione Siciliana per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria 
e di somma urgenza sul demanio idrico intende avvalersi dell’ESA quale Soggetto attuatore 
dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino 
dell’efficienza idraulica del canale Panebianco in territorio del Comune di Lentini”; 

VISTO  il D.S.G. n. 335 del 29/05/2023 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, 
che approva la Convenzione di cui al punto precedente e dispone l’impegno della somma di € 
234.359,21 in favore dell’ESA (Codice Fiscale: 80020830826) per la realizzazione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del canale Panebianco in 
territorio del Comune di Lentini ” a valere sul capitolo di bilancio n. 842073 “Somme per 
interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale, esclusi i bacini montani, 
inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002. – 
Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO  la rendicontazione delle spese sostenute dall’ESA per l’esecuzione dei lavori di che trattasi 
prodotta in data 27/11/2023, corredata dei relativi atti amministrativi, contratti, fatture e 
quietanze,  per un importo complessivo di € 185.987,22 così articolato: 

Descrizione Previsto in progetto Speso Economia 

Spese per lavori in 
amministrazione diretta 

€ 203.359,21  € 166.347,03   

Oneri sicurezza  € 2.000,00  € 1.217,53   

I.V.A. per noli a freddo € 31.020,00  € 18.422,66  

TOTALE € 234.359,21  € 185.987,22 € 48.371,99 

 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione prodotto dal RUP in data 27/11/2023; 

VISTO  la Determina di Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione del Direttore generale 
dell’Ente n. 679 del 09/07/2025; 

RITENUTA l’ammissibilità della spesa sostenuta e pertanto di dover provvedere, ai sensi dell’art. 3 
della Convenzione in premessa citata, alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 
185.987,22, per il rimborso delle spese effettivamente sostenute e correttamente rendicontate 
dall’Ente di Sviluppo Agricolo per l’intervento “Interventi di manutenzione straordinaria per il 
ripristino dell’efficienza idraulica del canale Panebianco in territorio del Comune di Lentini” - 
CUP: G68H23000430002;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Si prende atto del Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal RUP in data 27/11/2023 ed approvato 
con Determina del Direttore Generale dell’ESA n.679 del 09/07/2025 per un importo di €  € 185.987,22; 

 

francesca.carlino
Font monospazio
692



       D.S.G. n. ……  /2025
  

4 
 

ART. 2 

Ai sensi dell’art. 3 della Convenzione tra Regione Siciliana –Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia ed ESA, si liquida l’importo di € 185.987,22 in favore dell’ Ente di Sviluppo Agricolo della 
Regione Siciliana (Codice Fiscale: 80020830826), a titolo di rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e correttamente rendicontate per gli “Interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino 
dell’efficienza idraulica del canale Panebianco in territorio del Comune di Lentini” - CUP: 
G68H23000430002”, a valere sull’impegno n° 41/2023 cap  842073 del Bilancio della Regione Siciliana 
Esercizio 2025, gestione residui, da pagare mediante emissione di mandato di pagamento in conto della 
Tesoreria Unica dell’Ente di Sviluppo Agricolo intrattenuta presso Banca d’Italia, IBAN: 
IT55U0100004306TU0000030502. 

 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 
Distretto idrografico della Sicilia in ossequio all’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 come modificato 
dall’art. 98, comma 6, della L.R. n.9 del 7 maggio 2015. 

 ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e funzione 
pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n.9 

Palermo, lì 

 
Il Funzionario Direttivo 

(Arch. Paola Dotto) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93 
 

Il Dirigente del Servizio 8 
(Arch. Giuseppe Sciacca) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANTORO 

 

francesca.carlino
Font monospazio
692

francesca.carlino
Font monospazio
14/07/2025


		2025-07-11T10:40:39+0200
	GIUSEPPE SCIACCA


		2025-07-11T13:41:50+0200
	LEONARDO SANTORO




